*) Sic e. g. lex divina non obligat quemquam, ut alium servet, ipseque pereat, vel ut ipse esuriens, quod superest, panis frustulum alteri det. Id ne ipsa quidem sanctissima lex amoris, quam sacrae litteræ Christianis inculcavit, exit. II. Cor. VIII. 13. Quare recte Seneca de Benef. II. 15. Dabo agenti, sed ut ipse non egaem; succurrarum perituro, sed ut ipse non peream. Nec aliud in animo habuere scholastici doctores, dum fixerunt regulam: Ordinata charitas incipit a se ipsa.

§. CLXII.

(.)

§. CLXII.

Porro NEGANTES leges de officiis erga alios objec- ta à Deo necessitate, vel cum officiis de conservatio- ne nostri ipsius, vel de perfectione nostra ac felicita- negan- te tuenda amplificandaque, colliduntur. Priore casu, tes, si quum alterum non magis, quam nos, amare tenea- mur, (§. XCIV. 6.) 64) procul dubio, incumbente necessi- tas sit à nobis necessitate, quælibet honesta ratio est expedien- di salutem, dumne per nos stetit, quo minus durum illud necessitatis telum declinaremus, vel par sit om- nium conditio, quia æqualis adversus æqualem nullo favore utitur: (§. CLVIII. 56.) posteriore 65) satius est, nos perfectione aliqua vel felicitate carere, quam alterum perire, ut nos majore perfectione vel felici- tate potiamur.*)

*) Nam perfectione aliqua vel felicitate carere malum est physicum, si per nos non stetit, ut illa potiremur. At perdere alterum, malum est morale, quod semper ma- jus malo physico habendum est. Quum vero ex duobus malis physicis eligendum sit minus, ac proinde ex concurrentibus malis physico et morali, physicum: (Elem. phil. mor. §. CLII. *) non sane peccabit, qui eo casu cum aliquo detimento suo alium conservare periculumque ab eo amolii cupiat. Hinc quamvis non reprehendendus sit, qui in naufragio inhærens tabulae, alterum eam- dem, utrique non sufficerat, adprehensurum depellit: inexcusabilis tamen omnino videretur, qui spe majoris felicitatis, amicum proderet, quem salva religione pro- dere non poterat.

§. CLXIII.

Si ea-
M. providentia auras contingat, ut in ea necessitate à mali-
versemur. (§. CLXII.) Nam si à malitia hominum est tia ho-
illa calamitas: aut id illi agunt, ut pereamus, aut ut minum?
necessitatem peccandi nobis imponant. Priore casu,
quum alium, nedum pravum, hominem vehementius,
quam nos, amare non teneamur, (§. XCIV. 65.) 66)
merito erit excusandus, qui alium, quam se perire
malit. Posteriore 67) dira quævis potius erunt feren-
da

da , quam ut quidquam , quod cum ignominia Dei
conunctum sit, admittamus. *) (§. CXXXI. 6.)

*) Hinc si vita nostra incidat in insidias telaque latronum:
quælibet honesta ratio est expediendi salutem ; quia nulla
nos obligat ratio , ut latrones potius , quam nos ip-
pos , servemus. At male sibi consulisset Josephus , si vin-
cula magis timuerit , quam adulterium , ad quod eum
pellere cupiebat uxor Putipharis. Latrones enim id agunt,
ut pereamus : Putipharis uxor Josepho necessitatem pec-
candi imponere cupiebat.

§. CLXIV.

His observatis regulis , quarum plerasque jam alii
Moni acute invenerunt , *) non difficile erit , de variis spe-
tum de ciebus , quas PUFENDORFFIUS , et alii proponunt , ju-
adaplica- dicare ; quamvis , si recte ponas calculum , multi fin-
tione ha- gantur casus , qui rarissime contingunt : plures , ubi
rum re- omnia uno temporis momento transiguntur , intra quod
gularum vix de justitia injustitiaque actionis suscipienda intermit-
ad casus tendæve quidquam , adhibita in consilium ratione , statuere liceat. Nimirum cuivis , qui extra teli jactum est ,
specia- quid factu opus sit , expensis in utramque partem rationibus , judicare non adeo difficile est , quum illi ,
les. qui in præsentissimo periculo versatur , in arena ca-
piendum sit consilium. Ut non male de hujusmodi ca-
sibus usurpare possis illud poetæ:

*Facile omnes , quum valemus , recta consilia ægrotis
damus.*

Tu , si hic esses , aliter sentires.

Terent. Andr. I. 1. v. 9. Ergo hic multa Dei potius ju-
dicio ac misericordiae relinquere , quam ad vivum om-
nia resecare , præstiterit.

*) Proposuit jam has regulas , saltim plerasque , Thomas.
Furiapr. div. II. 2. 143. sequ. non ex iisdem tamen , quibus
nos hic utimur , principiis derivatas. At postea idem eas
sequestratas è jure naturæ , et regulam unam revocatam
voluit : omnes leges habere tacitam exceptionem necessi-
tatis. Fundam. jur. nat. et gent. II. 2. 19. f. Nobis nulla vi-
ta detur ratio suadere , ut omittamus vel sequestremus ex-
ceptiones , quas ex ipsa recta ratione fluere , ea , quæ dixi-
mus , abunde ostendunt.

§. CLXV.

§. CLXV.

Sic nemo dubitaverit , 68) quin necessitas excusa-

tura sit hominem , quem in eo articulo fortuna de- An li-
prehendit , ut ei aut pereundum , aut membro aliquo ceat abs-
carendum sit , si ense recidendum putet membrum , ne
pars sincera trahatur. Quum enim utrumque officium m e m-
brum vi-
de servanda vita integritateque membrorum nobis ip- te ser-
sis debeamus , in his vero tutissimum sit , ex duobus v a n d a
malis physicis , id , quod minimum est , eligere , (§. caussa?
CLX. 61.) denique minus omnino malum sit , mem-
bro , quam vita , carere : quis neget , medium istud , vi-
tam jactura membra alicujus redimendi esse justissi-
mum? *)